
Pfií‰tí ãíslo vyjde 13. ãervna 2008

DUBEN 2008 ZDARMA
VYDÁVÁ MĚSTSKÝ ÚŘAD ROUSÍNOV

Většinou zprávám v novinách – a zejména
v okresních – nevěřím. Když nejsou vymyšlené,
jsou zkreslené. Mnohokrát jsem šéfredaktora
Vyškovských novin upozorňoval na nepřesnosti
ve zprávách. Odepsal mi, že doba cenzury je
pryč, já nemám co mluvit do toho, co píší
a Vyškovské noviny si mohou psát co chtějí.

Nicméně v pátek 21. března jsme zažili živé
objektivní zpravodajství Českého rozhlasu
Brno z Rousínova.

U mikrofonu se s paní redaktorkou Ledere -
rovou v pořadu Rendez-vous vystřídali zástupci
města i zájmových organizací. 

O Židech hovořil kronikář města Ing. Karel
Lochman. O Martinellim Magda Dvořáková, která
krátce představila projekt roku 2008, který by měl
být realizován s pomocí Jiho moravského kraje.

Může být zpravodajství objektivní?
K tématu František Sušil, jehož 140. výročí

úmrtí vzpomeneme v květnu vystoupil pan
David Kříž, který zároveň vzpomněl 20. výročí
činnosti sboru Sušil. Posluchači si mohli po-
slechnout jak sbor Sušil tak i Malé hudební dru-
žení pod vedením Karla Cyrila Votýpky.

Letošní rok se budeme věnovat tématu 1. svě-
tové války, abychom tak mohli posbírat
a zachovat co nejvíce údajů, dokumentů a vzpo-
mínek na krvavé dějiny. K mikrofonu přišel sbě-
ratel dokumentů, zbraní a souvislostí pan Boris
Vlach, který na sebe vzal odpovědnost za připra-
vovanou podzimní výstavu. 

K Velikonocům v Rousínově patří tradice
Smrtné neděle v Kr. Vážanech, o které mluvil
Zdeněk Šedý. Vážanská děvčata pak zazpívala.
Nejkrásnější na starostování je setkávání se
s lidmi, kteří něco chtějí a jsou ochotni pro to
něco udělat. Tito lidé svými činy a postoji vytvá-
ří občanskou společnost, po které voláme.
V Rousínově jsou činná mateřská centra, která
jsou typickými představiteli občanské společnos-
ti. Za ně promluvila paní Petra Šeligová a Petr
Boba.

Prostor dostalo také téma dům chráněného
bydlení, který jsme otevřeli v roce 2006. Paní
Júlia Havířová hovořila o významu, dopadu
a fungování DCHB, pan Luděk Homola byl pak
hvězdou odpoledne se svými bezprostředními
zážitky. Paní Ing. Eliška Škrobová mluvila
o mezi národní spolupráci a jejích výsledcích.

Seznámili jsme posluchače s investičními zá-
měry města, také se rádi pochlubili, jak se nám
daří zajistit financování těchto projektů a jak
jsme úspěšní v žádostech do fondů EU. 

Tři hodiny vysílání jsou relativně dlouhá doba,
ale velmi krátká k prezentování připravených té-
mat, a tak někteří mluvili velmi krátce a na ně-
které se vůbec nedostalo. Doufám, že z toho ne-
budou mrzutí. Děkuji všem, kteří se zúčastnili. 
František Havíř

Redaktorka Zuzana Ledererová, Ing. Karel Lochman

S redaktorkou u mikrofonu Z. ·ed˘ a P. ·eligová, v pozadí stojící P. Boba Pfiednes koledy zpívané pfii obchÛzce na Smrtnou nedûli

Vpravo Ing. E. ·krobová

L. Homola

Z. Ledererová a J. Havífiová

David KfiíÏ



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU2 Duben 2008

Jako každý rok tak i letos proběhla druhá
březnová sobota ve znamení dalšího, letos již
XXII. ročníku Běhu Drahanskou vrchovinou.
Závod odstartoval náměstek hejtmana
Jihomoravského kraje pan Václav Horák. Za
slunečného počasí vyrazilo do závodu cel-
kem 107 běžců. Do cíle na farmě Bolka
Polívky v Olšanech jich dorazilo pouze 106,
jeden závodník vzdal.

Pan Václav Horák, náměstek hejtmana
Jihomoravského kraje odpovědný za život-
ní prostředí, se na dvou krátkých návště-
vách Rousínova seznámil s průběhem vý-
stavby kanalizace a protipovodňových
opatření. JMK poskytl dotaci městu na
projektovou dokumentaci na kanalizaci za
Záložnou a protipovodňové úpravy
v Kroužku. V Kroužku se podílí také na

úhradě nákladů na výstavbu za 1,5 mil. Kč.
Dále si pan Horák prohlédl a byl seznámen
s rozsahem škod v lesích po vichřici Ema.

Dne 8. března letošního roku odstarto-
val závodníky do XXII. ročníku Běhu
Drahanskou vrchovinou a s manželkou
také navštívili ochutnávku vín v Královo -
pol ských Vážanech.

František Havíř

Historická událost v TJ Sokol Kr. VáÏany
aneb Znovunalezení základního kamene

TJ Sokol Kr. Vážany uspořádal v posledním roce ně-
kolik brigád na úklid svých prostor.  Při takovém jed-
nom úklidu byl znovu nalezen základní kámen
Sokolovny, který byl slavnostně položen 22. 4. 1928.
V té době měla TJ Sokol Kr. Vážany za sebou již osm let
činnosti. Svědectví tohoto data je vytesáno přímo do zá-
kladního kamene, a také je napsáno na pamětní listině,
uložené společně s drobnými mincemi  v měděné
schránce,  která  je součástí  tohoto kamene.

Původní místo tohoto kamene bylo v jednom ze dvou
zděných pilířů v sále Sokolovny. Odtud byl vyjmut při
rekonstrukci přísálí, která probíhala v sedmdesátých lé-
tech minulého století. Od té doby čeká na své navráce-
ní na oči všech návštěvníků sálu. Nynější výbor rozho-
dl, že tak bude učiněno při příležitosti 80. výročí jeho
prvního položení, a to do některé z původních stěn
v sále Sokolovny.

Tímto zveme všechny členy i nečleny TJ Sokol
Královopolské Vážany, mající zájem být svědky tohoto
aktu, na 19. 4. 2008 do sálu Sokolovny. Jeho součástí
bude i hudební vystoupení, taneční vystoupení souboru
Simarela a poté sokolská veselice. Zdeněk Šedý

Běh Drahanskou vrchovinou
Na prvních místech v jednotlivých kate-

goriích se umístili následující běžci: doro-
stenky (15–19) – Martina Vévodová, AK
Perná, dorostenci (15–19) – Dominik Groh -
mann, AHA Vyškov, ženy A (20-34) – Irena
Petříková, ASC Bučovice, ženy B (35-49) –
Ivana Martincová, Mor. Slůavia Brno, ženy
C (50-59) – Alena Krcháková, Mor. Slavia,
ženy D (60 a více) – Marie Kociánová,

Křenovice, muži A (20-39) – Tomáš Steiner, BSK
UNI Brno, muži B (40–49) – Vlastimil Bukovjan, TJ
Jiskra Otrokovice, muži C (50-59) – Jaroslav Šmýd,
BK Hodonín, muži D (60-69) – Vladimír Cetkovský,
ARC Brno, muži E (70 a více) – Květoslav Hána,
Svatobořice Mistřín. Vlastimil Brandýs

Pan Václav Horák startuje závod

Ing. F. Havífi – pfiedávání cen 

Zleva Ing. F. Havífi, Vlastimil Brand˘s, Václav Horák

Václav Horák v Rousínově

Václav Horák s manÏelkou



• dostavba tělocvičny u základní školy za 20
mil. Kč
Realizace všech výše uvedených investic je

podmíněna získáním podpory z fondů EU. Proto
není jisté, ve kterém roce budou provedeny.
Nicméně rozpočet s nimi musí počítat. 

Posílena bude částka na provoz města a údržbu
a opravy jeho majetku o asi 2 mil. Kč proti jiným
rokům na celkových 10 mil. Kč.Tato navýšená
částka obsahuje výdaje na energie, doplnění chod-
níků a veřejného osvětlení, opravy budov města,
topení v nich.  

Téměř 2 mil. Kč vydá město za výkup nemovi-
tostí a pozemků pod komunikacemi, 500 tis. Kč
je připraveno pro opravu komunikací po kanali-
zaci. Je to symbolická částka a problém opravy ko-
munikací po provedení kanalizace bude muset
město řešit mnoho let. 

Stále budeme pokračovat v přípravě projekto-
vých dokumentací ať už na kanál ve Vítovicích,
za Záložnou nebo ulicí Nádražní, nové zpracování
projektové dokumentace na přestavbu Záložny, Ži-
dovské čtvrti, nebo zklidnění dopravy ve městě.

Velkou částku 2,2 mil. Kč tvoří jako každý jiný
rok příspěvky sportovním a spole čenským orga-
nizacím a církvím. 

Ostatní částky v rozpočtu jsou podobné jako
v minulých letech.

Rozpočet je velmi va-
riabilní a s ním jsou vel-
mi variabilní investiční
akce města. Musíme pra-
covat na mnoha zámě-
rech současně a uskuteč -
nit ty, které budou
nejlépe připravené
a dotačně podpořené.  

František Havíř

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 3Duben 2008

Zastupitelstvo města na svém zasedání dne
12. března 2008 schválilo rozpočet města na
rok 2008. Před pokládané příjmy jsou ve výši
49 400 tis. Kč. Výdaje pak ve výši 75 755
tis. Kč. Rozpočet města je schválený jako výraz-
ně schodkový. Na krytí rozdílu budou použity
prostředky let minulých. Po letech práce na pro-
jektech a letech šetření finančních prostředků si
můžeme dovolit žádat o dotace z evropských pe-
něz. Ze všech položek rozpočtu chci zdůraznit
a komentovat pár rozhodujících:

Schodek ve výši asi 26 mil. Kč je spoluúčastí
města při budování kanalizace (9573 tis. Kč) a při
zateplení a výměny oken na budovách školy
a školky (8 mil. Kč při celkových nákladech 28
mil. Kč). Zároveň bude sloužit jako spoluúčast na
investicích, jako jsou například:
• výstavba autobusového terminálu, který bude

umístěn za budovou České pošty za asi 40
mil. Kč,

• oprava 4 mostů ve Vítovicích za asi 12 mil. Kč,
• výstavba opěrné zdi v Kroužku, která by měla

stabilizovat mez nad rybníčkem za asi 1,5 mil. Kč,
• chodník s cyklostezkou do Čechyně za asi

3 mil. Kč,
• projekty životního prostředí jako jsou revitali-

zace parků nebo vybudování rybníčku
v Kroužku,

Rozpočet města na rok 2008

PŘÍJMY  
par. pol. text Kč za kapitolu

* 1111 daň z příjmu FO ze závislé činnosti 8 400 000,0
* 1112 daň z příjmu fyz. osob SVČ 1 500 000,0
* 1113 daň z příjmu FO z kapitál. výnosů 400 000,0
* 1121 daň z příjmu právnických osob 9 336 600,0
* 1122 daň z příjmu PO za obec 2 163 000,0
* 1211 daň z přidané hodnoty 14 000 000,0
* 1337 poplatek za komunální odpad 2 400 000,0
* 1341 poplatek ze psů 65 000,0
* 1343 poplatek z užívání veř. prostranství 10 000,0
* 1347 poplatky z VHP 150 000,0
* 1351 výtěžek z provozu VHP a loterií 50 000,0
* 1361 správní poplatky 375 000,0
* 1511 daň z nemovitostí 2 815 000,0
* 2411 splátky půjček od FO podnik. 15 000,0
* 2420 splátky půjček od PO nezisk. TJ 120 000,0

za třídu 1 celkem 41 799 600,0 41 799 600,0
* 4112 neivestiční dotace ze SR 3 684 900,0
* 4116 účel. dotace na soc. dávky-rozh. MPSV 2 000 000,0
* 4121 neinvestiční dotace od obcí  269 000,0

za třídu 4 celkem 5 953 900,0 5 953 900,0
3314 2111 příjmy - knihovna výpůjčky, internet 5 000,0
3319 2111 příjmy - vstupné z kulturních akcí 5 000,0
3341 2111 přímy - hlášení rozhlasem 5 000,0
3639 * příjmy z prodeje majetku 1 500 500,0
6310 2141 příjmy z úroků 131 000,0

celkem 1 646 500,0 1 646 500,0

součet: 49 400 000,0

* 8115 financování 16 782 000 prostř. z min. let

součet 66 182 000
9 573 000 prodej PL – odka-

nalizování města
P Ř Í J M Y  celkem 75 755 000

Rozpočet města na rok 2008
VÝDAJE
oddíl text Kč celkempodod.

21 OBCHOD, SLUŽBY 300 000
214 služby a cestovní ruch 300 000

22 DOPRAVA 5 489 000
221 pozemní komunikace 5 239 000
222 dopravní obslužnost 250 000

23 VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 1 458 000
231 vodovody 150 000
232 odvádění a čištění odpadních vod 1 120 000
233 úpravy drobných toků a nádrží 188 000

31, 32 ŠKOLY 18 615 000
311 předškolní zařízení a základní školy 18 150 000
323 zájmové studium – ZUŠ 465 000

33 KULTURA 2 760 000
331 kultura 1 600 000
332 ochrana památek 70 000
334 sděl. prostř. „Informační zpravodaj“ 60 000
339 ostatní záležitosti kultury 1 030 000

34 TĚLOVÝCHOVA 535 000
341 ostatní tělovýchovná činnost 1 300 000
342 zájmová činnost v tělovýchově 235 000

36 KOMUNÁLNÍ SLUŽBY 15 120 000
361 komunální služby, bydlení 3 445 000
363 komunální služby a územní rozvoj 11 675 000

37 OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 4 413 000
372 nakládání s odpady 1 650 000
374 ochrana přírody 2 763 000

41 SOCIÁLNÍ VĚCI       2 000 000
417 ostatní dávky sociální pomoci 1 950 000
418 příspěvek na zvláštní pomůcky 50 000

43 SOCIÁLNÍ PÉČE        467 000
434 ostatní sociální péče 27 000
435 služby sociální péče 440 000

53 VEŘEJNÝ POŘÁDEK 187 000
531 obecní policie 187 000

55 POŽÁRNÍ OCHRANA    776 000
551 požární ochrana 776 000

61 VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ ZPRÁVA 12 905 000
611 zastupitelstvo 2 095 000
617 místní správa 10 810 000

63 MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 157 000
622 mezinárodní spolupráce 157 000

CELKEM 66 182 000
232 odvádění a čištění odpadních vod (akcie VaK) 9 573 000

V Ý D A J E  C E L K E M 75 755 000 Schváleno ZM dne 12. 3. 2008, usnesení – bod 1b)

Czech POINT
Na Městském úřadu Rousínov byla zříze-

na dvě kontaktní místa Czech Point
přízemí dveře č. 8a p. Božena Jánská
přízemí dveře č. 8b p. Petra Nohelová
V současnosti poskytují kontaktní místa

Czech POINT tyto služby:
Výpisy z veřejných evidencí: 

Obchodní rejstřík
Živnostenský rejstřík
Katastr nemovitostí

Výpisy z neveřejných evidencí:
Rejstřík trestů. Podrobnější informace

na www.rousinov.cz

Den matek v Sokolovnû
v Kr. VáÏanech

TJ Sokol Kr. Vážany a mateřské centrum
Sluníčko pořádají v neděli 11. května v 15 h vy-
stoupení pěveckého sboru SUŠIL. Na koncert,
který je též součástí  oslav 80. výročí položení
základního kamene místní Sokolovny, zveme
nejen všechny matky, ale i ostatní občany.

Pronájem hrobov˘ch míst
na hfibitovech

Městské služby Rousínov upozorňují na to, že
koncem roku 2007 skončila platnost mnoha
smluv o pronájmu hrobových míst na hřbitovech
v Královopolských Vážanech, Rousínově
i Rousínovci. Žádáme všechny nájemce aby si
zkontrolovali dobu  platnosti smluv. Nové smlou-
vy jsou uzavírány v kanceláři MS Rousínov,
Sušilovo náměstí 46 v úředních dnech.



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU4 Duben 2008

13. zastupitelstvo města Rousínova dne
27. února 2008 mimo jiné schválilo:

- RO č. 5a/2007, kterým byly zvýšeny příjmy
o částku 284,8 tis. Kč o dotace z JmK (zejména
investiční 100 tis. Kč na akci „Dětská hřiště“
v Čechyni, neinvestiční 200 tis. Kč na vybavení
KIC Záložna a snížení neinvestiční účelové do-
tace na dávky sociální péče o 160 tis. Kč)).
Výdaje byly upraveny taktéž o částku 284,8
tis. Kč na uvedené položky  

- předložení žádostí o podporu z EU
a závazek předfiancování akcí:

1. „Autobusový terminál“ (realizace akce
v roce 2009–2010, celková hodnota projektu
46 397 tis. Kč, způsobilé výdaje 42 705 tis. Kč,
z toho předpokládaná výše podpory 92,5%) 

2. „ZŠ Rousínov – nová školní tělocvična –
II. etapa“ (realizace akce v roce 2008–2009,
celková hodnota projektu činí 21 020 tis. Kč,
z toho předpokládaná výše podpory 92,5%)

3. „Řešení cyklistické dopravy v Rousínově
a okolí II. etapa“ (v celkové hodnotě 3078 tis. Kč
z toho předpokládaná výše podpory 92,5%)

4. „Podpora česko-slovenské vzájemnosti –
Židovská čtvrť v Rousínově“ (v celkové hodno-
tě 9 750 000 Kč, z toho předpokládaná podpora
ve výši 92,5%) 

- příspěvek Mikroregionu Rakovec jako fi-
nanční spoluúčast na projektu „Vyhlídková věž
Olšany“ ve výši 1750 tis. Kč

14. zastupitelstvo města Rousínova dne
12. března 2008 mimo jiné schválilo:

- předložený návrh rozpočtu města na rok
2008: Příjmy a výdaje ve výši 75 755 tis. Kč
– podrobný rozpočet na jiném místě

- objem mzdových prostředků na platy pro
pracovníky MěÚ a Městských služeb 

- předložený návrh na rozdělení finančních
příspěvků jednotlivým neziskovým organi-
zacím z rozpočtu města pro rok 2008  

- kupní smlouvy na odkoupení částí po-
zemků pod místní komunikací ul. U náhonu
a další  majetkové převody    

- podpis smluv o zřízení zástavních práv
k bytu č. 335/5 a bytu č. 335/1, Rousínov,
V sídlišti 2 ve prospěch Českomoravské sta-
vební spořitelny Praha

- zástupce města na vlanou hromadu
a. s. Respono dne 22. května 2008 pana
ing. Františka Havíře, náhradník pan Karel
Pásek

- zástupce města na valnou hromadu
a. s. Vodovody a kanalizace Vyškov dne 29.
5. 2008 pana Jiřího Petříka, náhradník
Ing. Luděk Winter.  

vzalo na vědomí 
- předložený návrh rozpočtového výhledu

pro rok 2009 a 2010 
Rok 2009 – návrh příjmů ve výši 46 640

tis. Kč, výdajů ve výši 56 100 tis. Kč. Do -

financování ve výši 9 460 tis. Kč z fi -
nančních prostředků z minulých let.
Rozpočet celkem: 56 100 tis. Kč

Rok 2010 – návrh příjmů ve výši 46 640
tis. Kč, výdajů ve výši 57 700 tis. Kč. Do -
financování ve výši 11 060 tis. Kč bude nut-
no řešit úvěrem (pokud nebudou zůstatky
z předchozích let pro částečné pokrytí)

- nové Nařízení vlády č. 79/2008 Sb.
a upravilo výši odměn neuvolněným zastu-
pitelům a ostatním občanům – předsedům
a členům komisí RM a výborů ZM

vyhlásilo záměry 
- odprodeje, výpůjčky a darování pozem-

ků 
rozhodlo
- neupisovat nové akcie akciové společ-

nosti Respono
neschválilo 
- kupní smlouvu na odprodej pozemků

„za dvorkama“
uložilo 
- vedení města odpovědět na dopis společ-

nosti Jitona s tím, že zastupitelstvo města
odmítá navrhnutou cenu společnosti
a navrhuje jednání o ceně ve výši zjištěné
ceny v místě a čase obvyklé.

Zápisy ze ZM a doslovná usnesení jsou
uloženy u tajemnice Ludmily Havlíčkové

Co projednávalo zastupitelstvo mûsta Rousínova od poãátku roku 2008

V České republice se již 69% obyvatel ak-
tivně zapojilo do třídění odpadů, které se stává
dnes již samozřejmostí, je moderní, prospěšné
a v podstatě velmi jednoduché. Přináší ekolo-
gické a ekonomické výhody. Pokud odpad
správně roztřídíme umožníme jeho recyklaci
a znovupoužití.

Vytříděný odpad z barevných separač-
ních kontejnerů je svážen stejnou svozovou
technikou jak směsný komunální z popelnic
a končí na dotřiďovací lince ve Vyškově.
Následně po dotřídění je předáván dalším
zpracovatelům k materiálovému využití,
v žádném případě nekončí na skládce!
Pokud odpad nevytřídíte a vyhodíte do popel-
nice, odpad se uloží na skládce v Kozlanech
bez dalšího využití!

Jak třídit?
Odpady bychom měli třídit přímo

v domácnostech do koše, krabice, tašky, kde

ukládáme papír, sklo, plasty a nápojové kartony.
Takto vytříděný odpad odnášíme k barevným
kontejnerů do tzv. separačního hnízda. 

Co kam patří?
• Do modrých kontejnerů můžeme odhodit:

noviny, časopisy, kancelářský papír, reklamní
letáky, knihy, sešity, krabice a kartony, tele-
fonní seznamy apod.
Prosím nevhazujte:
Mokrý, mastný, voskovaný nebo jinak znečiš-
těný papír, použité plenky a hygienické potře-
by.
SKLO TŘÍDÍME NA BÍLÉ A BAREVNÉ!

• Do zelených kontejnerů můžeme odhodit:
barevné sklo, lahve od nápojů, skleněné ná-
doby, tabulové sklo

• Do zelených s bílým víkem můžeme odho-
dit:
bílé sklo, veškeré bílé obalové sklo – lahve od
nápojů, skleněné nádoby 

Prosím nevhazujte:
keramiku, porcelán, autosklo, zrcadla, drátě-
né sklo,  televizní obrazovky, plexisklo

• Do žlutých kontejnerů můžeme odhodit:
sešlápnuté PET lahve s etiketou i uzávěrem,
polystyren, kelímky od másla a jogurtů, sáč-
ky, fólie, plastové obaly od drogerie, plastové
výrobky, nápojové kartony.

Prosím nevhazujte:
PVC, linoleum, el. kabely, obaly od motoro-
vého oleje, chemikálie, textil.
Využijte sběrného dvora v Rousínově,

Krejčířova 28, provozní doba st 13–18 h,
so 8–12 h,  tel.: 732 454 800.

Občané města Rousínova mohou po před-
ložení občanského průkazu ZDARMA ode-
vzdat:

NEBEZPEČNÉ ODPADY:
plechovky od barev, nádoby
od chemikálií, barvy, lepidla, rozpouštědla,
motorové a fritovací oleje, olejové filtry,
mastné hadry,monočlánky, akumulátory, pes-
ticidy, léky, apod.

OSTATNÍ ODPADY: koberce, matrace, náby-
tek, linoleum, železo, papír, plasty, sklo, tex-
til, za hradní odpad, dřevo apod.

ELEKTROZAŘÍZENÍ: ledničky, mraz ničky,
televize, monitory, radia, počítače, tiskárny,
kopírky, vy sa vače, sporáky, pračky, trouby, se-
kačky, zářivky, výbojky myčky, vrtačky apod.

ZA ÚPLATU: pneumatiky, stavební suť (menší
množství – vozík za osobní auto)

Třiďte odpad. Zkuste, jde to.

Zapojte se do třídění odpadů

Poděkování
Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Města

Rousínov obdržela od firmy OK Pyrus, s.r.o.,
Husovická 4, Brno, která má svoji provozovnu
v m.č. Čechyně, sponzorský dar – přímočarou
pilu v hodnotě převyšující 20 000 Kč. Tato pila
slouží hlavně k vyprošťování osob z vraků vozi-
del, dokáže si však poradit s každým materiá-
lem, dělí kov, dřevo, cihly, beton  i keramiku. Je
to vynikající pomocník pro záchranářské práce.

Srdečně děkujeme řediteli firmy OK Pyrus,
s.r.o., panu Ing. Otakaru Koudelkovi, CSc. za
tento dar. 

Alexej Hluchaň,
velitel jednotky SDH Města Rousínov

Dûtsk˘ ma‰karní ples
ve Slavíkovicích

Jako již každým rokem jsme po Fotbalovém
plese uspořádali dětský maškarní ples pro děti,
a to v neděli 17. února. Ples začal ve 14 h. prů-
vodem masek, kterých se nad naše očekávání do-
stavilo hodně, i když období nemocí právě probí-
halo a my jsme nečekali takovou účast.

Celým odpolednem nás provázel p. Trpík, kte-
rý měl pro děti nachystáno jako již tradičně
spoustu her a soutěží. Okolo 16. h. proběhla tom-
bola, na kterou děti jistě dlouho čekaly a těšily
se, co si odnesou domů. Doufáme, že každý
účastník tohoto odpoledne si odnesl domů ales-
poň nějakou maličkost a nikdo nebyl zklamán.

Závěrem byl chtěla poděkovat Evičce
a Ivance Skřivánkovým, Elišce Leznarové
a dalším, kteří se podíleli na organizaci plesu.

Petra Šeligová



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 5Duben 2008

Stará pošta má svoji historii, místo a půvab. Na
historické rousínovské náměstí patří a kom -
posičně ho dotváří. Poprvé se objevuje na mapě
z r. 1727, kde objekt stojí ještě odděleně od solni-
ce, se kterou byl asi později spojen. Původně na
tom místě býval asi mlýn (Mühlhaus).

Rousínov měl výhradní prodej soli „drobného
vazu“, kterého se dostalo městečku privilegiem
z r. 1585. Prodávala se sůl „špíchová“ (v beč-
kách), tak i „polská“. Mezi solnicí a radnicí stával
pranýř, který byl v r. 1703 vyměněn za kamenný
na třech stupních.

Původní objekt staré pošty sloužil jiným úče-
lům. Můžeme si připomenout, že Rousínov kdysi
nezůstával kulturně pozadu za ostatními morav-
skými městy tím, že měl svou obecní lázeň a to
v č. p. 67. Provozoval ji lazebník. Budova byla
postupně přestavována, v letech 1694-98 byla
rozšířena o zvláštní světnici pro vojáky, kteří se tu
koupávali, když procházeli městem a odpočívali
tu na pochodu. Také zde přechodně bylo ubytová-
no při obraně městských hradeb 12 najatých var-
týřů s rytmistrem, kteří tu v r. 1620 „ložírovali
a byli na pozořích“ na obranu „šancí a šraňků“.
Že to byla lázeň vyhrazená křesťanům, ale pří-
stupná i Židům vyplývá z toho, že r. 1690 nařídi-
la vrchnost, aby křesťané z Rousínova používali
lazebníka křesťanského, kdežto přespolní mohli
zvolit mezi lazebníkem křesťanským nebo židov-
ským. Jak od osmnáctého století upadala péče
o čistotu těla, tak upadala i lázeň, až zanikla úpl-
ně. Městskou lázeň obnovila až ve 20. století
sl. Šrámková ve svém domě u Obořilova mlýna,
dnes Pneuservis.

Uvedu i několik základních údajů, které nám
osvětlí a přiblíží způsob života v Rousínově
v dřívějších dobách. Císařská silnice, která dáva-
la přednost přímému směru před výškovými roz-
díly (Pindulka, „tučapák“, vybudovaná samozřej-
mě v prašné podobě, z Brna do Olomouce a dále
do polského Těšína (proto také někdy těšínská),
byla dokončena v r. 1740. Před tím se z Brna do
Rousínova cestovalo přes Podolí a Koválovice
a po dnešní ulici Zahradní k mýtní bráně. Do
Slavíkovic se přijíždělo úvozovou cestou, nad
kterou se klene most pod státní silnicí
a rousínovskou raritou – tunelem pod nádražím.
V té době byla pozorská, dnes kovalovická pošta
jako hlavní přemístěna k císařské silnici a patrně
od té doby sloužila i pošta v Rousínově. V roce
1865 byl poštovní úřad spojen s telegrafní stanicí
a vznikl  tak Poštovní a telegrafní úřad. Železnice
Brno–Přerov byla vybudována v letech 1867 až
1869 s nádražím Rousínov-Slavíkovice. První te-
lefonické spojení se světem – veřejná hovorna
byla zřízena po dobu Krajinské výstavy v r. 1911
a již v březnu 1913 byla v Novém Rousínově zří-

zena telefonní centrála se 14 abonenty. Telefon
tak byl v Rousínově zaveden dříve jak ve
Slavkově a Bučovicích. Telegrafní a telefonní
ústředna byla instalována v 1. patře „staré pošty“.
Od r. 1919 byl Rousínov elektrifikován;  elektři-
na byla zavedena do radnice, škol a jiných veřej-
ných budov. První elektrické osvětlení bylo na
výstavišti Krajinské hospodářsko-průmyslové
výstavy v r. 1911, elektřina byla dodávána
z generátoru Tomanovy pily na ulici Habrovské.

Původní jednotřídní škola byla asi v patře
č. p. 67 (později stará pošta) a datuje se ze staré
doby. Nepochybně existovala v r. 1620, kdy se
v obecních účtech uvádí „rechtor“, který vedle
vyučování dětí měl na starosti i opatrování
a natahování věžních hodin, zvonění v kostele
i k trhům, zapisování křtěnců do matričních knih,
zpívání při pohřbech, hlídání požáru z věže aj.
Nezbylo mu tedy mnoho času na učitelování, pro-
to škola byla nepravidelná. Teprve v letech
1814–1815 byla pro školu postavena nová pří-
zemní budova č. p. 84, která byla r. 1873 zvýšena
o jedno patro (dnešní Městský úřad). Když pro-
story nedostačovaly, byla v r. 1905 postavena na
místě Marischlerova hostince dnešní budova ško-
ly „lidové“, ve které byla škola obecná i školy
měšťanské dívčí a chlapecké. V domě č. p. 84 se
usadila Pokračovací škola stolařská, která zde
byla až do r. 1932, do doby postavení nové budo-
vy pokračovací školy, podle návrhů architektů
Škeříka a Osolsobě, v Nové čtvrti. Později
v přízemí byla požární zbrojnice, zlatnictví
a hodinářství Otakara Libry a kadeřnický salon
paní Patíkové.

Tak jsme se dostali do doby nedávno minulé.
V budově, na kterou se zaměřujeme, byl v patře
poštovní úřad a telegrafní a telefonní ústředna. Za
zmínku stojí, že ještě v šedesátých letech minulé-
ho století se na telefonní spojení s Brnem nebo se
Slavkovem čekalo půl dne, a to byl hovor nadřek-
nut „pilně“. Tomu se už pomalu v době mobilů
nedá ani věřit. V přízemí byl byt a prodejní krám-
ky. První byl Josefky Kyselkové. Za našich mla-
dých let se chodívalo pro „štěstí“ a sladkosti
k Pozdiškovi, vedle byla modistka Heda
Hřebíčková, dále Weisserova trafika, řemenář
Jakoubek a prodej benzinu a olejů Hřebíček zva-
ný Burák. V průčelí byl holič Svoboda, sběr hader
a kostí, schodiště do patra a dále obydlí chudých,
kterým kdysi obec dávala zdarma jednu polévku
týdně. V dřívější době zde při obraně městských
hradeb bylo ubytováno 12 najatých vartýřů
s rytmistem, kteří tu „ložírovali a byli na pozo-
řích“ na obranu „šancí a šraňků“. V místech dneš-
ní restaurace U Benešů směrem k radnici byl
obuvník Julínek, který při ševcování dával hodiny
na housle, vedle byla mlékárna, dále galanterie

Něco z historie rousínovské staré pošty
a na rohu Paulova drogerie. Kolem radnice
a pošty bylo takových obchodních židovských
krámků až do r. 1910 celkem 29. Poslední židov-
ský obchod Gustava Lampla, zvaného Křtiňák, ve
staré radnici zanikl v r. 1940.

Myslím, že dříve narození, si rádi zavzpomína-
li. Vraťme se do současnosti. Je nerozumné, co na-
značil současný majitel objektu v deníku Rovnost
ve čtvrtek 6. března t. r. Cituji: „Každopádně se
stavbou už nehodlám nic dělat. Zřejmě bude chát-
rat tak dlouho, dokud nespadne“. Je pravda, že uv-
nitř objektu už není co chránit, převážná část je již
vybourána. Je škoda klenutých krámků, které by
na náměstí byly jistě přínosem, ale zachovat vněj-
ší vzhled budovy s působivou mansardovou stře-
chou a vazbou není až tak náročné. Samovolná de-
molice nic neřeší, protože památkáři na tomto
místě nedají souhlas ke stavbě vzhledově jiné.

Třeba se najde někdo, kdo zajistí dotaci památ-
kářů na záchranu „staré rousínovské pošty“, která
je zapsaná na seznamu kulturních památek České
republiky. 

Stará pošta spolu s kostelem a krásně oprave-
nou starou radnicí na rousínovské náměstí patří.
Renesanční dům U zlatého jelena čp. 16/17 se již
opravuje, na velkou opravu ještě čeká bývalý
Barberův dům čp. 116. Až z náměstí zmizí auto-
busy, automobily budou mít kde parkovat, budou
opraveny některé nevzhledné fasády podle návr-
hu architekta, budou nám mnozí naše starobylé
náměstí závidět. V. Sedlmajer

Obuvnictví Jan Julínek s učni a tovaryši asi z r. 1920 Pohlednice se starou poštou z r. 1933

SPS Su‰il – koncerty
v sezonû 2007/2008
11. květen

Královopolské Vážany – 15 h, koncert ke Dni matek
23. května

Ivančice – 19 h, koncert se sborem z Ivančic
24. květen

Rousínov – 19 h, koncert se sborem z Ivančic
31. květen

Bystřice pod Hostýnem 15 h, koncert k výročí
úmrtí Fr. Sušila společně se SPS Tregler
Páter František Sušil (narozen 14. 6. 1804

v Rousínově, zemřel 31. 5. 1868 v Bystřici pod
Hostýnem, později pochován na Čestném po-
hřebišti Ústředního hřbitova v Brně) byl sběrate-
lem lidových písní, hudebníkem, vědcem, pře-
kladatelem a básníkem. Ve své sbírce
„Moravské národní písně“ shromáždil přes 2000
písní ze tří set sedmdesáti moravských obcí. Je
zakladatelskou osobností české folkloristiky.

PaedDr. Jolana Němcová-Zouharová,
dirigentka



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU6 Duben 2008

Co bylo důvodem zcela nového způsobu vede-
ní války? Technický pokrok vedl především na zá-
padní frontě k patové situaci. Obrovské množství
lehkých a těžkých kulometů, výkonných děl
a zcela nové zbraně omezovaly možnost útoku.
Německé „telegrafní kanony“ s dostřelem až
130 km ohrožovaly Paříž. V roce 1915 se objevily
první tanky a ve stejném roce byly použity che-
mické látky chlor a později yperit. Senzace počát-
ku století – letadlo se změnilo v účinnou zbraň
s řadou možností.

Ale zpět k dění na frontách. Počáteční neúspěch
ústředních mocností na východní frontě se změnil
s nástupem nového velení generálů Hindenburga
a Ludendorffa. Ruské armády byly poraženy
v bitvách u Tannenbergu a Mazurských jezer.
V roce 1915 vedla německá převaha k průlomu
u Gorlice a postupu do Pobaltí. Ve stejném roce
vstoupila do konfliktu Itálie, a to na straně
Dohody. Vytvořila se tak nová bojová linie
v Alpách a na řece Soči. Bulharsko posílilo naopak
Trojspolek při útoku na Srbsko. Ústup poražené
srbské armády za třeskutých mrazů přes albánské

hory patří k nejtragičtějším událostem války. Ústu-
pu se zúčastnilo také 25 000 českých zajatců. 

Dění této Velké války, jak byla také nazývána,
se týkalo všech. Nadšení prvních dnů, kdy hudba
doprovázela vojáky na cestě na frontu, především
v Rakousku a Maďarsku, již vyprchalo. Péče
o rodinu zůstala na ženách a starších dětech.
Postavení ženy se mnohde změnilo od základu,
především v Anglii. Ženy pracovaly ve zbrojov-
kách, řídily lokomotivy a taxíky, pronikly do vý-
hradně mužských povolání. V českých zemích je
hlavní starostí opatřit potraviny. V dubnu 1915 byl
zaveden přídělový systém na většinu životních
potřeb, byly vypisovány válečné půjčky
a vydávány válečné peníze. Ve školách probíhaly
sbírky zlata, cínových a olověných předmětů.
Mosazné moždíře byly vyměňovány za litinové,
na věžích kostelů byly rekvírovány historické
zvony. Žáci ve školách vyráběli obvazy, sbírali
prádlo a různé byliny jako náhražky nedostupné-
ho čaje. Obyčejný život doprovázel strach
z úředního oznámení o smrti někoho blízkého
a budoucnost měla být ještě horší. 

Válečný rok 1915 

Historie
Mateřská škola v Rousínově byla zřízena výno-

sem Zemské školní rady v Brně ze dne 1. lis topadu
1945 a vyučování v jednom oddělení bylo zaháje-
no 9. listopadu 1945 v dřevěném domku u starého
hřiště získaném z kon fiskovaného majetku po
Němcích. V roce 1949 vzniklo v Rousínovci
(dnešní učiliště) druhé oddělení MŠ, které sloužilo
dětem matek pracujících v zemědělství.

Jelikož budovy obou škol byly provizorní
a kapacitně nedostačující, začalo se ve školním
roce 1966/1967 s výstavbou nové mateřské školy
a jeslí s kapacitou 120 dětí MŠ a 45 dětí v jeslích
na Habrovanské ulici. Zajišťování výstavby tohoto
zařízení se společně ujaly UP závody Rousínov
a MěNV v Rousínově. Stavbu dovedly jako inves-
toři až do úspěšného konce.

Rok 1968 přinesl velké změny v dění celého stá-
tu a stal se zlomovým i pro Rousínov a mateřské
školství. Ke slavnostnímu otevření mateřské školy

došlo dne 29. ledna 1968. V 70. a 80. letech se za-
čalo uvažovat o přístavbě školy, neboť její kapacita
byla pro tehdejší populaci dětí malá. S přístavbou
jedné třídy se započalo v srpnu 1983 a dokončena
byla v listopadu 1985. V r. 1991 dochází ke zruše-
ní jeslí a mateřská škola od této doby slouží zpravi-
dla dětem ve věku od tří do šesti let. V roce 1991
byl také zrušen provoz MŠ Králo vo polské Vážany-
Vítovice. Ve šk. roce 1995/1996 došlo ke sloučení
mateřských škol ve městě (Čechyně, Slavíkovice
a Rou sínov). Po zrušení škol v místních částech
Rousínova (Slavíkovice k 1. září 1998 a Čechyně
o rok později) je naše mateřská škola jediným před-
školním zařízením ve městě.
Současnost

V letošním roce slaví naše mateřská škola 40.
výročí. Za tuto poměrně dlouhou dobu se vystřída-
lo velké množství pedagogických i správních za-
městnanců pod vedením tří ředitelek – paní
Františky Vlachové, Mgr. Libuše Vlachové
a současné ředitelky Bc. Heleny Vysoudilové.

Nyní má škola sedm tříd, z toho jedna třída je
speciální pro děti s vadami řeči. MŠ pracuje podle
školního vzdělávacího programu „Společně si hrát,
objevovat, poznávat“. Pro šk. rok 2007/ 2008 je za-
psáno 149 dětí, o které se stará 24 zaměstnanců. 

40. výročí otevření oslavíme současně se
Svátkem matek až v květnu. V areálu školy se usku-
teční v pátek 9. května Den otevřených dveří
a setkání s bývalými zaměstnanci. Budou zde vy-
staveny výtvarné práce dětí a fotodokumentace
z otevření i průběhu čtyřicetileté historie školy.

V sobotu 10. května v 15 hodin vystoupí děti všech
tříd s programem ve velkém sále Záložny. Představí
se také pěvecký sbor „Puntík“, děvčata s hudebně
pohybovým pásmem „Panenky“, se kterým vystu-
povaly v letošním ročníku „Vyš kov ské Mateřinky“
i děti navštěvující kroužek „Angličtina hrou“.
K účasti na oslavách zveme všechny bývalé zaměst-
nance školy i širokou veřejnost. 

Naší mateřské škole je čtyřicet let. Je to hodně
nebo málo? Určitě dost na to, aby se člověk poza-
stavil a zamyslel. Všem, kterým zde pracovali
a podíleli se svou tvořivostí, trpělivostí, starostli-
vostí a láskou na výchově dětí, patří bezesporu po-
děkování a úcta. A těm, kdo nemalou měrou dopo-
sud pomáhají, společně děkujeme.

Resová, Šmerdová, Vysoudilová,
pedagogické pracovnice školy

Úãast na vy‰kovské matefiince „na‰e panenky”
Ve středu 26. března se zúčastnila naše mateřská škola 7. ročníku festivalu Vyškovská

Mateřinka, který se konal v Sokolském domě ve Vyškově. Mateřinka je nesoutěžní přehlídkou ma-
teřských škol, který podporuje tvořivost, aktivitu, hudební a pohybové cítění dětí.

Osmnáct děvčat reprezentovalo naši školu v pódiovém vystoupení s dřevěnými vařečkami, kte-
ré symbolizovaly panenky. Jednalo se o taneční pásmo s verši a písněmi s klavírním doprovodem.

Z celodenního festivalu si děti odvezly nejen drobné dárky od sponzorů, ale hlavně nevšední zá-
žitky ze setkání s dětmi z jiných škol, z vlastního vystoupení i podpory a potlesku rodičů a široké
veřejnosti. Naše škola se také prezentovala v doprovodném programu výstavkou výtvarných prací
dětí a formou panelu, na kterém byl na fotografiích zdokumentován život v naší mateřské škole.

Eva Skřivánková, Sylva Málková, učitelky MŠ Rousínov

Mateřské školství v Rousínově

Letošní rok přináší našim pěvcům význačný
svátek nebo chcete-li svátky trvající celou sezó-
nu. Totiž 26. února jsme vzpomněli 130. výročí
narození naší české a světové pěvkyně Emy
Destinnové. Spolu s Enricem Carussem, ne méně
slavným operním tenoristou a dalšími tehdejšími
pěvci zahájila dnes nekonečnou éru gramofono-
vých snímků svědčících o mimo řádných hodno-
tách pěveckého umění. Dodnes je nejen pro nás,
ale pro celé generace operních a koncertních pěv-
ců symbolem nepominutelné krásy skutečného
velkého pěveckého hlasu. 

Rozhodli jsme se také my v našem městě vzdát
hold této nezapadající stálici operního nebe
v literárně pěveckém koncertu, který dramatur-
gicky připravil David Kříž spolu s prof.
Milošem Schniererem z vyprávění o životních
a uměleckých osudech Emy Destinnové 
prolínané typickými ukázkami nejen z jejího re-
pertoáru. V podání pro nás nových objevených ta-
lentů – studentů brněnské JAMU – zazní árie, pís-
ně, dvojzpěvy z českých a světových autorů B.
Smetany, A. Dvořáka, P. I. Čajkovského, G.
Pucciniho, W. A. Mozarta, ale také z Mo ravských
dvojzpěvů A. Dvořáka i z černoš ských spirituálů. 

Účinkovat budou: sopranistka Lenka Zářická,
mezzosopranistka Petra Hlaváčková a basbary -
tonista David Vonšík. Ta prvá již koncertuje
s Filharmonickým sborem Brno v různých domá-
cích a evropských koncertních síních, druhá je na-
dějným příslibem brněnské opery a svým pěvecko-
hereckým talentem má David Vonšík v budoucnu
otevřeny dveře do operního a koncertního světa.

Již tradiční kulturní úroveň našeho města proje-
vovaná permanentně dětmi a mládeží naší základ-
ní umělecké školy a dalšími kultuře se věnujícími
občany zaručuje porozumění pro nepominutelné
kulturní hodnoty, jaké právě představuje symbol
jména Destinnové a s ním hodnoty nejvyššího hu-
debního umění, jaké skýtá svět opery.

Máte naše pozvání na jarní podvečer v neděli
27. dubna v 18 hodin do sálu Záložny. 

Miloš Schnierer

Barvy ãasu Ïivota a umûní



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 7Duben 2008

Výkup železa
a barevných kovů

mobil: 776 849 464

RUST METAL s.r.o.

Provozovna:
Slavkov u Brna
Čs. armády 1081

Po–Pá 8–17 h
So 8–12 h

Provozovna:
Rousínov
Zahradní 1

Po–Pá 8.30–16.30 h
So 9.00–11.00 h

Slavkov u Brna, Za Branou 279

• Pokládáme koberce i PVC!

• Nav‰tívíme vás se vzorky
ZDARMA!

• Va‰e prostory zmûfiíme
ZDARMA!

• ZboÏí vám pfiivezeme
ZDARMA!

STAâÍ ZAVOLAT
777 769 975

KOMPLETNÍ SERVIS:

OTEVÍRACÍ DOBA:

Pondûlí–pátek: 9–17 h

KONTAKTY:

Tel.: 544 227 555,
777 769 975, 608 416 887
E-mail: kobercem@volny.cz
www.koberce-pvc.cz

KOBERCE PVC

Smrtná neděla má v různých krajích různé zvyky.
Z dřívějška se traduje, že děti chudých rodin chodi-
ly po žebrotě. Doba přinesla buď zánik smrtné nebo
naopak dává příležitost všem děvčátkům bez rozdí-
lu, aby se mohli zúčastnit. Jsme v době, kdy snad ni-
kdo nemusí chodit po žebrotě, naopak se lidé se

V˘stava smrtná nedûla
v sokolovnû v Kr. VáÏanech

Při příležitosti 80. výročí položení základní-
ho kamene Sokolovny Kr. Vážany proběhla vý-
stava Smrtná neděla.

Zatímco děti hrály hry v sále, tak o patro výš
ve zrekonstruované klubovně probíhala histo-
ricky první výstava. Návštěvníci mohli zhléd-
nout  fotografie od roku 1945. Místní pamětní-
ci se na nich s hrdostí poznávali. Dále to byly
historické nádoby, stromečky ve stylu smrt-
ných nedělí, ukázky perníčků a také kraslice
připomínající blížící se Velikonoce. Na výsta-
vě bylo také možno nahlédnout do obecních
kronik. Výstava měla za účel připomenout
dnešní generaci další tradici. Snad se to poved-
lo, protože návštěvnost převýšila očekávání. 

O realizaci výstavy se společně s TJ Sokol za-
sloužilo mateřské centrum Sluníčko, kde nej-
větší kus práce odvedla Gábina Doleželová, za
což jí tímto děkujeme. Dále bych touto cestou
rád poděkoval zastupitelstvu města Rousínova,
které i v letošním roce schválilo nemalou částku
na podporu TJ a neziskových organizací. Bez
této podpory by tradice zcela jistě vymizely.

Zdeněk Šedý

Při bilancování roku 2007 jsme byli velmi spokojeni. Náš junior Jan Winkler jun. se zúčastnil
Mistrovství světa modelářů v kat. F1E – svahové modely větroňů řízené magnetem, kde skončil na pěk-
ném 24. místě. V Mistrovství ČR v této kategorii skončil na 3. místě a Nikola Kouřilová na 4. místě.

V letošním roce jsme se zúčastnili Mezinárodních závodů F1E WINTER CUP I a II konaných
v Hranicích na Moravě na kopci u Janovic u Starého Jičína, kde se Jan Winkler umístil na 2. místě
v kategorii junior a na 7. místě i mezi seniory.

Zprávy z Modelklubu VĚTRNÍK

Tradiãní smrtná nedûla v Královopolsk˘ch VáÏanech
svými majetky uzavírají do svých domů a rezidencí
a často nikdo ani neví, kdo na vesnici žije.

Za nezvykle hezkého počasí se konala čtrnáct
dnů před Velikonocemi ta letošní. Děvčátka od
čtyř roků až po patnáctileté poručnice obcházeli
ve dvou skupinkách místní hospodyně a za zpěvu
písničky vybírali cukr, mouku, sádlo, krupici atd.
Chlapci na kole sváží plné konvičky do místní
Sokolovny, kde je čekají maminky poručnic, kte-
ré taky chystají odpolední pohoštění včetně tra-
diční krupice. Hezky strávený den uzavřely děti
hraním různých her. Zdeněk Šedý

ZO ČSOP Rousínov pořádá dne 3. května vy-
cházku do přírody zvanou VÍTÁNÍ
PTAČÍHO ZPĚVU. Sraz v 7 h. v Rousínově
U kapličky. Trasa cca 4 km. Cestou vyprávění
a určování ptáků podle zpěvu. Vede Jiří Bartl.



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA8 Duben 2008

HHAALLOOUUZZKKAA
SSllaavvkkoovv  uu  BBrrnnaa,,  ŠŠppiittáállsskkáá  777722

naproti Penny marketu

� 604 659 061
www.kamenictvihalouzka.cz

� Pomníky možno na splátky
� Nápisy, zlacení, stříbření
� Opravy hrobů, broušení, rovnání
� Vázy, lampy, urny, teracové výrobky
� Základy pod pomníky
� Keramická fota
� Velký výběr materiálu
� Krátké dodací lhůty

� Pomníky možno na splátky
� Nápisy, zlacení, stříbření
� Opravy hrobů, broušení, rovnání
� Vázy, lampy, urny, teracové výrobky
� Základy pod pomníky
� Keramická fota
� Velký výběr materiálu
� Krátké dodací lhůty

KAM
ENICTVÍ

�

Úvodem mi dovolte, abych opět věnoval ti-
chou vzpomínku zakládajícímu členovi Aero -
klubu Rousínov Ing. Radku Lukáškovi, který
zemřel 23. srpna 2007. V únoru
2008 uplynulo půl roku, kdy nám
modelářům odešel do modelářské-
ho nebe tento první učitel leteckého
modelářství.

Radek se narodil 23. 12. 1927
a začal modelařit, když mu bylo 13
roků. První modely zalétával
v Rousínovci, kde jsem bydlel.
Když mi bylo 12 roků, viděl jsem
poprvé v životě létat model letadla,
který Radek házel z balkonu
Sedlaříkova domu (dnes tam bydlí bratři
Helleportovi). V roce 1943, kdy bylo Radkovi 16
let, se vedle modelářství zabýval i elektronikou
a do jednoho svého modelu zabudoval baterii
a na konce křídel malé žárovky. Lety takto osví-
ceného modelu, když se v podvečer již stmívalo,
ve mně zanechaly nezapomenutelný zážitek.
Proto jsem Radka požádal, aby mi nakreslil něja-
ký jednoduchý model a podle jeho rady jsem jej
začal hned stavět. 

V roce 1945 byl v Rousínově založen
Aeroklub, při kterém vedle plachtařů začal pra-
covat i modelářský kroužek, do kterého jsem se
hned přihlásil. Vedoucím modelářského kroužku
se stal tenkrát Radek a pod jeho vedením jsme
stavěli modely větroňů, které nám Radek kreslil.
První modelářskou dílnu jsme měli vedle řeznic-
tví u Limanovských v prvním poschodí nad ulič-

kou (před námi tam bydlel pan Dundálek, který
roznášel noviny). Leteckému modelářství se
Radek věnoval do roku 1950, udělal si i pilotní

průkaz na bezmotorová letadla
a létal na letišti v Brně- Medlánkách.
Když studoval vysokou školu elekt-
ro, neměl již na modelářství mnoho
času, přesto mě nikdy neodmítl,
když jsem za ním přišel na radu co
a jak mám na modelu udělat nebo
když jsem potřeboval nakreslit nový
model (nakreslit model o rozpětí
křídla 2m a spočítat s přesností na
desetinu milimetru všechny šablony
na přepážky trupu není jednoduché

a zabere cca 50 hodin práce). 
V minulém zpravodaji jsem uvedl, že mě

Radek v roce 1948 nakreslil model větroně, se
kterým jsem na celostátní soutěži získal bronzo-
vou medaili. O rok později mě Radek nakreslil
další větroň, se kterým jsem získal na celostátní
soutěži v Brně-Medlánkách v roce 1950 svůj
první titul Mistra ČR. Model je na snímku. Letos
si ho opravil Jakub Sedlmajer a bude s ním létat
na Mistrovství České republiky 4. října 2008,
které uspořádá Let Kunovice na Větrníku.

Z další činnosti:
V neděli 2. března se naši senioři zúčastnili

soutěže halových elektroletů, kterou uspořádal
krajský Aeroklub na brněnském výstavišti
v pavilonu Z. Naše družstvo seniorů ve složení
Navrátil M., Dostalík a Eliáš obsadilo pěkné 5.
místo z celkového počtu 16 družstev. Alois Šild

Vodácký oddíl Kačeny
Členové našeho oddílu se schází na pravi-

delných schůzkách v klubovně v budově spol-
ku  Svornost v Rousínovci každý čtvrtek
v 17.15 h. Na schůzkách hrajeme různé hry
a také hrajeme dlouhodobou hru o zlato kopech.
Jezdíme na řeky a na různé výlety. 

Jezdíme na různé chaty např. chata v Bílých
Karpatech nebo srub. Chodíme na túry
a podobné výlety. Každé léto pořádáme tábor
a také každoročně pořádáme pro veřejnost
dálkový pochod Drahanskou vrchovinou.
Mezi jiné aktivity oddílu patří také plávání,
běžky, ochrana přírody atd. Více informací
můžete získat na nástěnce u ZUŠ F. Sušila.

D. Doležalová, M. Bílek, M. Bubniak

Již druhým rokem jsme se na „zelený čtvrtek“
vydali s Klubem dobré zprávy po křížové cestě
ke kostelu sv. Martina v Lulči. Na 14 zastaveních
děti dostávaly otázky z Bible, které jim kladla
p. Jarošová a za správné odpovědi dostávaly
body, které si u kostela proměnily za malé dá -
rečky.

Po výšlapu na kopec čekal na děti také veliko-
noční zajíček a spousta her. I přes nepřízeň poča-
sí, kdy dětem byla zima – sněžilo, myslím, že
jsme si tuto pouť všichni užili a v plném počtu
jsme se vrátili v poledních hodinách domů.

Velikonoční svátky jsme si zpestřili v sobotu
22. března „zdobením vajíček“. Jelikož se
v tento den konal i pochod Drahanskou vrchovi-
nou, nebyla účast na této akci příliš valná, ale
i tak jsme se za účasti paní Nohelové naučili zdo-
bit vajíčka voskem. Většina z nás tuto techniku

Z činnosti Aeroklubu Rousínov

Trénink na rybníku Foto: M. Švancara

dělala poprvé a sami jsme žasli, jak nám to všem
šlo. Tuto techniku zvládaly úplně s přehledem
i děti, kterým se malování vajíček zalíbilo nato-
lik, že ani nechtěly jít domů.

Jedna naše aktivní maminka dokonce přivedla
svou tetičku, která nám v košíku přinesla ukázat
krásná oháčková vajíčka. Do této techniky jsme
se ovšem nepustili, neboť většina z nás neumí
háčkovat. Klub maminek „Pohádka“ děkuje paní
Nohelové za ochotu.

Připravované akce:
6. dubna 2008 – maškarní karneval pro děti

i dospělé
30. dubna 2008 – pálení čarodějnic v klubu vý-

roba čarodějnice
7. května 2008 – květinový den (zdobení květi-

náče ubrouskovou technikou)
15. května 2008 – den otevřených dveří středeč-

ní klub tedy 14. 5. nebude, přesouvá se na 15.
května

16. května 2008 – malování na chodníku
30. května 2008 – baby olympiáda + oslava

2. výročí „Pohádky“
Až se nám trochu udělá teplo plánujeme výlet

do zookoutku ve Vyškově, výlet na kolech do
Olšan, výlet parníkem na hrad Veveří
a dobrodružstvím pro děti bude i stanování, kte-
ré podnikneme až bude opravdu teplo.

Náš klub funguje 3x týdně, a to:
Pondělí 15.30–17.30 hod.
Středa a pátek 9.30–11.30 hod.

Sídlíme na Skálově ulici č. 35 nad salonem
Kleopatra v Rousínově. Veškeré informace vám
poskytne paní Šeligová na tel.: 721 738 350

Ve čtvrtek 27. a v pátek 28. března jsme uspo-
řádali bazárek jarního a letního dětského obleče-

Březen v klubu maminek Pohádka
ní. Přes veškerou snahu zapojit do této akce širo-
kou veřejnost, se nám to moc nepodařilo, ale
doufáme, že se tato burza oblečení stane tradicí
a protože si myslíme, že doma má každý spoustu
věcí, které již nepotřebuje a nepoužívá, přinese je
na další bazárek, který uspořádáme letos na pod-
zim. Uděláte radost nejen sobě, že si uděláte
doma pořádek, ale i ostatním, kteří dětské oble-
čení dále využijí.

Závěrem bych chtěla poděkovat p. Romaně
Musálkové, která nám do klubu věnovala plyšo-
vé hračky.

Poznámka: náš klub se od prosince 2007 roz-
rostl o 2 malé slečny, a to o Veroniku Jarošovou
a Valentýnu Procházkovou. Gratulujeme
a přejeme jim i maminkám hodně zdraví.

za klub maminek „Pohádka“ Petra Šeligová

Oznámení
Mateřské centrum Sluníčko oznamuje všem

maminkám s dětmi změnu času konání schůzek.
Od 1. dubna každé úterý v 15.30 h. v budově bý-
valé školy v Kr. Vážanech. Sluníčkovou náladu
s sebou.  Ahoj



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 9Duben 2008

VIDEOPŮJČOVNA
doporučuje

AŽ 5000 Kč měsíčně bez práce! Udělejte ze
svého auta, domu, či plotu reklamní plochu!
Tel. 511 511 588.

PRÁCE ZA 15 tis. měs.? Využijte program
při pracovním zařazení. Až 27 oborů pro Vás!
Tel. 511 511 011.

SBĚRATEL KOUPÍ staré pohlednice Rou -
sínova a přilehlých obcí. Děkuji za pochope-
ní. Tel.: 517 370 376, mobil: 731 336 411.

KOUPÍM ruskou digitální hru Vlk – jen počkej
(chytání vajec). Tel. 604 706 900.

KOUPÍM RODINNÝ DŮM v Rousínově
a okolí. Platba hotově. Tel. 776 206 702.

MONTÁŽ SÁDROKARTONŮ. Tel.: 732
236 410, 544 223 504.

KOUPÍM rodinný dům ve Slavkově a okolí.
Platba hotově. Tel. 776 206 702.

INZERCE

HVùZDN¯ PRACH. ROBERT DE NIRO, MICHELLE PFEIFFER, CLAIRE
DANES. Padá hvûzda, nûco si pfiej.

KLUB VYDùRAâÒ. PIERCE BROSNAN, GERARD BUTTLER, MARIA
BELLO. Únos dcerky pfievrátí jejich Ïivoty naruby. Musí se plnû pod-
fiídit poÏadavkÛm únosce. A tomu, jak se zdá, vÛbec nejde
o v˘kupné…

KRÁLOVNA ALÎBùTA. CATE BLANCHET, GEOFFREY RUSH, CLIVE
OWEN. Postavila se nejmocnûj‰í armádû svûta. Unikla pokusu
o atentát. KvÛli vy‰‰ímu zájmu obûtovala svou lásku a nechala po-
pravit svou pfiíbuznou.

INVAZE. NICOLE KIDMAN, DANIEL CRAIG. Nikomu nevûfi, neprojevuj
emoce, neusni…

K¤IÎOVATKA SMRTI 3: TENKRÁTE V PA¤ÍÎI. JACKIE CHAN, RO-
MAN POLANSKI. Bitva mezi francouzskou policií a ãínsk˘m gangem
vás vymr‰tí aÏ na vrchol Eiffelovy vûÏe. 

POKOJ 1408. JOHN CUSACK, SAMUEL L. JACKSON. Legendární
místo, kde do‰lo k nevysvûtliteln˘m tragediím. Pfiedchozí hosté nevy-
drÏeli naÏivu ani hodinu.

GYMPL. TOMÁ· VOREL JR., JI¤Í MÁDL, JAN KRAUS, IVANA
CH¯LKOVÁ. Komedie o studentech, uãitelích, rodiãích a graffiti. 

MEDVÍDEK. JI¤Í MACHÁâEK, IVAN TROJAN, A≈A GEISLEROVÁ, TA-
TIANA VILHELMOVÁ. Pfiíbûh o trojici kamarádÛ a jejich partnerkách
zkoumá z mnoha úhlÛ fenomén manÏelství a v‰e, co k nûmu patfií.

POSLEDNÍ PLAVKY. PETR âTVRTNÍâEK, JOSEF POLÁ·EK, JI¤Í
LÁBUS. Provozování bufetu u opu‰tûného rybníka je naru‰eno vyno-
fiením supersumce Lojzy…

MEZI NEP¤ÁTELI. Dobov˘ pohled na válku, odkr˘vající pfiemûnu vo-
jákÛ v t˘rané vûznû a spojencÛ v nepfiátele. Odhaluje skuteãn˘ pfiíbûh
nûkdej‰í francouzské koloniální války. 

VLKODAV. Vesnice ·ed˘ch psÛ je celá pobita, krom malého chlapce,
kterého prodají do otroctví. KdyÏ vyroste, uteãe otrokáfiÛm a chce po-
mstít vyhlazení svého rodu.

RESIDENT EVIL: ZÁNIK. MILLA JOVOVICH. Akcí nabit˘ horor, kter˘
se odehrává v Nevadské pou‰ti pfiiná‰í spoustu speciálních efektÛ
a je‰tû více dûsu a hrÛzy!

VET¤ELCI VS. PREDÁTOR 2. Na Zemi vypukne peklo. Více
masa…Více vnitfiností…Více krve! ProdlouÏená verze.

SAW 4. Dal‰í pokraãování kultovní hororové série pfiiná‰í novou dáv-
ku hrÛzy a akce.

BEOVULF. ANTHONY HOPKINS, JOHN MALKOVICH, ANGELINA JO-
LIE. PfiemoÏitel monster. Ochránce fií‰e. Jakou cenu zaplatí za své ne-
omezené ambice?

PAN VâELKA. PETR RYCHL̄ , HANA ·EVâÍKOVÁ. CtiÏádostivá mladá
vãelka vylétá z úlu, aby venku na svobodû hledala nektar a dobrodruÏství.

POSLEDNÍ LEGIE. COLIN FIRTH, AISHWARYA RAI, BEN KINGSLEY.
Velkofilm z období pádu ¤ímské fií‰e. Jeden z bojovníkÛ zradí …
a ostatní proto ãeká velmi nebezpeãné dobrodruÏství!

OSOBNÍ SPRAVEDLNOST. RICHARD GERE, CLAIRE DANES. Jak
chce‰ rozeznat zlo, kdyÏ není vidût?

ZABITÍ JESSEHO JAMESE ZBABùLCEM ROBERTEM FORDEM.
BRAD PITT. Amerika 1880. Nejznámûj‰í národní psanec a ambiciózní
neznám˘ mladík.

SEJMI JE V·ECHNY. CLIVE OWEN, MONICA BELLUCCI. Nechte se
strhnout nekonãící akcí v de‰ti kulek a nesnaÏte se spoãítat mrtvé!

HITMAN. TIMOTHY OLYPHANT. Nemá jméno. Nemá minulost. Nemá
slitování. Necenzurovaná verze akãního thrilleru podle populární po-
ãítaãové hry. 

VideopÛjãovna – dárkové zboÏí, Su‰ilovo n. 27,
Rousínov (nad po‰tou), tel.: 604 349 785

pátek 18. 4. 2008
KONCERT PAVLÍNY JÍŠOVÉ
Českobudějovická rodačka Pavlína Jíšová patří
k výrazným zpěvačkám české folkové a country
scény a bývá médii označována jako „první dáma
folku“. Jako členka kapely Sem Tam dvojnásobná
držitelka Porty z osmdesátých let zakládající člen-
ka folkové formace Žalman a spol., bývalá členka
skupin Minnesengři a Nezmaři 
Předprodej vstupenek v Měst. knihovně Rousínov 
velký sál Záložny v 19.30 hodin

neděle 27. 4. 2008
BARVY ČASU ŽIVOTA A UMĚNÍ
Hudebně literární pořad věnovaný 130. výročí na-
rození Emy Destinnové připravuje se studenty
JAMU David Kříž a Prof. Miloš Schnierer (viz člá-
nek na straně 6 zpravodaje)
velký sál Záložny v 18 hodin

28. 4.–4. 5. 2008
VÝSTAVA „KERAMIKA“
Výstava prací žáků ZUŠ Fr. Sušila v Rousínově
sál ZUŠ v přízemí školy

úterý 6. 5. 2008
KONCERT SOUBORŮ KE DNI MATEK
sál ZUŠ v přízemí školy 18 hodin

pátek 16. 5. 2008
ROHÁČI Z LOKTE A VOJTA KIĎÁK TOMÁŠKO
Společný koncert známé trampské skupiny
a písničkáře, se kterým je kapela historicky spojena 
Předprodej vstupenek v Městské knihovně
Rousínov od 21. dubna
velký sál Záložny ve 20 hodin

sobota 17. 5. 2008
KTERAK BERUŠKA UŠKA O SEDMOU TEČKU
PŘIŠLA
Divadelní pohádku pro děti hrají herci
Karlovarského hudebního divadla
velký sál Záložny ve 14 hodin

úterý 20. 5. 2008 
VYSTOUPENÍ TANEČNÍHO OBORU ZUŠ
velký sál Záložny v 17 hodin

čtvrtek 22. 5. 2008
ŠKOLNÍ AKADEMIE
Představení žáků a učitelů Základní školy
v Rousínově
velký sál Záložny, čas bude upřesněn

sobota 24. 5. 2008
KONCERT SPS SUŠIL A PĚVECKÉHO SBORU
Z IVANČIC
Společný koncert dvou sborů
velký sál Záložny v 19 hodin

úterý 27. 5. 2008
KONCERT ABSOLVENTŮ
Závěrečný koncert čtyř absolventů hudebního
oboru
sál ZUŠ v přízemí školy 18 hodin

2.–8. 6. 2008
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ FRAN -
TIŠKA SUŠILA
sál ZUŠ v přízemí školy

pátek 6. 6. 2008
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ „VRAŽDA SEXEM“
Komedie v podání herců Divadla Pavla Trávníčka.
Hrají Pavel Trávníček, Václav Mareš, Uršula
Kluková, Kateřina Kornová a další
Předprodej vstupenek v Městské knihovně
Rousínov od 12. května
velký sál Záložny v 19 hodin

středa 11. 6. 2008
ABSOLVENTSKÝ RECITÁL IVANY ŠEDÉ – flétna
a zpěv
sál ZUŠ v přízemí školy v 18 hodin

Připravované kulturní pořady

INFORMAâNÍ ZPRAVODAJ MùSTA ROUSÍNOVA - vydává Mûstsk˘ úfiad Rousínov, Su‰ilovo námûstí 56, 683 01 Rousínov, tel.: 517 324
820, fax: 517 324 845, e-mail: radnice@rousinov.cz. Náklad 2200 ks.  Zaregistrováno pod ã. MK âR E 15070. Sazba a grafická úprava B.
Maleãek, Brnûnská 642, Slavkov u Brna, tel.: 544 220 661, e-mail: info@bmtypo.cz. Tisk: Grafické závody Kusák, Vy‰kov.  Distribuce: MÚ
Rousínov.  Pfiíjem inzerce na tel.: 544 220 661, 605 742 853 nebo e-mail: info@bmtypo.cz. 

NEPŮJČÍ VÁM V BANCE?

NOVÉ NEBANKOVNÍ
PŮJČKY

do 200 000 Kč bez ručitele
pro zaměstnance, důchodce

a živnostníky (i začínající)!

Schválení do 5 min. Vyřízení zdarma!

Dagmar Zhánělová

Tel.: 737 301 970

PŘÍJEM INZERCE DO ZPRAVODAJE

info@bmtypo.cz, 605 742 853


